
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度も引き続き、よろしくお願いします！   千田 雄二  深瀬 薫 

情報提供や生活安定の支援の他、避難されている方々と相互交流の場として利用しやすいよう努力

して参ります。お気軽においでください。 

・住所変更 

・人数変更 

山形市避難者交流支援センター ☎023-625-2185 

または、山形市役所防災対策課 ☎023-641-1212 

内線 216 

◎避難者登録変更 

◎お知らせ郵送先変更/停止 

◎全国避難者情報システムの 

登録変更 

 

・住所変更 
福島県立医科大学 ふくしま国際医療科学センター 

放射線医学 県民健康管理センター☎024-549-5130 

◎県民健康調査（甲状腺検査

等）の通知郵送先変更 

 

山形市避難者交流支援センターより お知らせ Ｎｏ．224 

2020 年 4 月 10 日 

 

 

 

異動の多い時期となりました。転居・帰還に伴う住所変更や、同居人数に変更のある方は下記機

関への届出をお願いいたします。国や各県からの重要な通知や、避難元からの郵便物がみなさま

のお手元へ確実に届くようお手続きください。お忙しい方は電話での手続きも受付けています。 

 
住所変更後 
の届出 転居・帰還などで、住所が変わるみなさまへ 

各方面への住所変更手続きをお忘れなく 

※山形市への手続きで「全国避難者情報システム」の登録変更も 

 同時に行うことができます。 
 

※山形市と福島医大への手続きは連動しておりませんので、それ

ぞれへ住所変更のご連絡をお願いします。 
 

※避難者登録を残したまま、山形市からのお知らせのみ停止する

こともできますのでお申し出ください。 
 

※郵便局の「転送サービス」の転送期間は届けてから１年間です。 

なお、更新される際には、再度お近くの郵便局の窓口に転居届を

お出しください。 

 

帰還される方も忘れず 

ご連絡下さい 

避難者登録から外れることを 

希望される 

方もご連絡下さい 

 センターより 職員交代のお知らせ 

令和２年４月より、山形市避難者交流支援センターに副所長：中村光男が就任いたしました。 

            

この度、山形市避難者交流支援センターに参りました中村光男と申します。避難者の皆様が

気軽に来ていただけるよう今度も努めて参りますので、前任者同様よろしくお願いします。 

新任のご挨拶 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

12 13 14 15 16 17 18 

19 

日曜カフェ 

20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

山形市避難者交流支援センター 

（新型コロナウイルス感染症の影響により中止または延期する場合があります） 

4/12 ～ 4/30の予定 

福島県相談窓口 

ふくしま就職 
相談会 

さとカフェ 
浜通り交流会 

昭和の日 

（開 館） 

休 

休 

休 

山形市避難者交流支援センター 

開館時間 午前 9時 30分 ～ 午後 5時 

月曜日休館 （月曜日が祝日の場合は翌日休館） 

〒990-0075 山形市落合町１ 

山形市総合スポーツセンター３F 

ＴＥＬ 023-625-2185 FAX 023-625-2191 

避難者定住サポート窓口開設中 

福島県相談窓口 13:30~16:00 申込不要 

ちいさなご質問・ご相談も遠慮なくどうぞ 

ふくしま就職相談会 13:30~15:30  

就職活動応援します 申込〆切 4/15 日 

さとカフェ   10:00~15:00 申込不要 

美味しいお茶を準備してお待ちしています 

日曜カフェ   10:00～15:00 申込不要 

美味しいドリンクでゆったりしたひと時を 

 

浜通り交流会 

 

 

 ☆開催日 ：４月１９日（日） 

☆対  象 ：避難中の方 （成人） 

☆参加費 ：材料代無料 

 
お茶飲みだけでの参加も大歓迎します。 

時間：午前10時～午後1時（プラバンに挑戦する方） 

    午前 10時～午後３時（コーヒータイム） 

イベント中止のお知らせ 

前回のお知らせ No.223にて案内を致しました４月１７日開催予定の「まちの保健室」と 4月１９日

予定の「こども day！」の開催が中止になりました。 

今後、新型コロナウイルスの感染状況により、他のイベントも中止する可能性があります。ご迷惑をおか

け致しますが、ご理解をいただきますようお願いいたします。 

3 月の下旬、福島県からの避難されている方が 「このセ

ンターの敷地に美味しそうなつくしが出でいた」 と笑顔で来

所されました。「えっ！！つくし食べるの？」と驚きました。

「つくしの袴を取って湯がいて「玉子とじ」とか「佃煮」で食べ

るよ」との未知の話しでしたが、後日「佃煮」を届けて下さ

り、スタッフ皆で初めてのちよっぴりほろ苦い春の味を美味

しくいただきました。 


